ДЕПАРТАМЕНТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ МЭРИИ ГОРОДА КЫЗЫЛА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

27 сентября 2022 г.

(Департамент по образованию)
ПРИКАЗ

№380
г. Кызыл

Об организации и проведении школьного и муниципального этапов республиканской
олимпиады школьников по предметам «родной (тувинский) язык», «родная (тувинская)

литература» в муниципальных общеобразовательных учреждениях г. Кызыла
в 2022-2023 учебном году

На основании приказа Министерства образования Республики Тыва от 01 сентября 2022
года №838-д «Об организации и проведении республиканской олимпиады школьников по
предметам «родной (тувинский) язык», «родная (тувинская) литература» в 2022-2023 учебном
году», в целях развития олимпиадного движения, формирования эффективной системы
выявления, поддержки и развития способностей у детей и молодежи, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести школьный и муниципальный этапы республиканской
олимпиады школьников по предметам «родной (тувинский) язык», «родная (тувинская)
литература» (далее - ШЭ и МЭ РОШ) в муниципальных общеобразовательных учреждениях
согласно утвержденному Министерством образования РТ графику и Порядку проведения:

- школьный этап в срок до 22 октября 2022 года;
- муниципальный этап:
30 ноября 2022 года «родной (тувинский) язык»;
1 декабря 2022 года родная (тувинская) литература».

2. Утвердить площадкой проведения МЭ РОШ МБОУ Гимназию №9 г. Кызыла.
3. Руководителям МОУ г. Кызыла:
3.1 назначить ответственное лицо за организацию и проведение ШЭ РОШ;
3.2 руководителям школьных методических объединений учителей родного

(тувинского) языка и литературы разработать олимпиадные задания и критерии оценки
заданий ШЭ РОШ;

3.3 обеспечить:
- организационно - технические условия для проведения ШЭ РОШ;
- соблюдение требований Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека (Роспотребнадзор) в период подготовки к
эпидемиологическому сезону заболеваемости гриппом и острыми респираторными
вирусными инфекциями 2022-2023 годов, в том числе новой коронавирусной инфекции
(COVID-19);

- участие обучающихся 7-11 классов в ШЭ РОШ:
- объективность проведения ШЭ РОШ;
3.4 направить сводный отчет о результатах проведения ШЭ РОШ по каждому

общеобразовательному предмету и классу в электронном виде в формате Exsel по
прилагаемой форме, а также в отсканированном виде за подписью и печатью руководителя
школы на электронную почту Департамента по образованию мэрии г. Кызыла
в срок до 28 октября 2022 года.

doimpT7mail.ru

4. Руководителю МБОУ Гимназии №9 (Салчак Д. О.):
4.1 назначить ответственное лицо за организацию и проведение на базе школы МЭ РОШ;
4.2 создать оптимальные организационно - технические условия для проведения МЭ РОШ;
4.3 обеспечить соблюдение требований Федеральной службы по надзору в сфере защиты

прав потребителей и благополучия человека (Роспотребнадзор) в период подготовки к
эпидемиологическому сезону заболеваемости гриппом и острыми респираторными

Исп.: А. Н. Ооржак, 3-31-10

doimpT7mail.ru

вирусными инфекциями 2022-2023 годов, в том числе новой коронавирусной инфекции
(COVID-19);

5. Отделу общего образования Департамента по образованию мэрии г. Кызыла (А. Н.
Ооржак):

5.1 Обеспечить организационно - методическое сопровождение проведения ШЭ и МЭ
РОШ;

5.2 в срок до 15 октября 2022 года подготовить проект приказа Департамента по
образованию мэрии г. Кызыла об утверждении состава предметных комиссий по проверке
олимпиадных работ МЭ РОШ (А. Н. Ооржак);

5.3 направить сводный отчет о результатах проведения по каждому
общеобразовательному предмету и классу в электронном виде в формате Exsel по
прилагаемой форме, а также в отсканированном виде за подписью и печатью руководителей
школ и начальника Департамента по образованию мэрии г. Кызыла на электронную почту
Центра выявления, сопровождения одаренных детей и талантливой молодежи
vsoshtyva@;mai  в срок до 29 октября 2022 года школьного этапа, до 10 декабря 2022 года
муниципального этапа;

1.ru

5.4 предоставить сводный аналитический отчет об участии обучающихся школ города
в ШЭ и МЭ РОШ в срок до 15 декабря 2022 года.

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя начальника
Департамента по образованию мэрии г. Кызыла А. Э. Канкову.

Начальник Департамента
по образованию Л.Ш. Куулар

Исп.: А. Н. Ооржак, 3-31-10

1.ru